
9. april til 21. april 2023

Studietur med DR til Sydkorea
Seoul og Busan

Studieturens journalistiske læringsspørgsmål:

- Hvilke muligheder og begrænsninger rummer arbejdet som journalist i Sydkorea, der

grænser op til diktaturet Nordkorea

Tirsdag: Besøg hos den danske ambassade i Seoul og møde med Politikens

korrespondent i Sydkorea

Vi besøgte den danske ambassade i Seoul, hvor vi blev klogere på Sydkorea som land, den

sydkoreanske kultur og endelig de diplomatiske forhold mellem Danmark og Sydkorea.

Danmark og Sydkorea samarbejder om bl.a. forskning inden for medicin. Derudover har de to

lande siden 2011 haft et grønt, strategisk partnerskab ift. klima og bæredygtighed, hvor

Danmark har et stort fokus på at promovere bæredygtige klimaløsninger.
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Senere besøgte vi Politikens Sydkorea-korrespondent, Malene Jensen, som fortalte os om,

hvordan det er at være freelancer i et andet land og rapportere derfra, herunder hvilke

arbejdsredskaber hun bruger, og hvordan det er at arbejde i et land, som grænser op til

diktaturet Nordkorea. Malene Jensen fokuserer meget på den vestlige portrættering af

Sydkorea, herunder også forholdet mellem Syd- og Nordkorea, som ifølge både Malene

Jensen og andre kilder, vi talte med, har et større fokus og "fascinations-element" i Vesten

end blandt koreanerne. Desuden har hun en stor kærlighed for den sydkoreanske popkultur,

som er et af de områder, hun beskæftiger sig meget med i sin journalistik.
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Onsdag: Møde med NK News samt tur til War Memorial of Korea og

Korean War Museum

Vi besøgte NK News, som er et internationalt medie med base i Sydkorea. De producerer

nyheder og analyser om, hvad der sker i Nordkorea. Vi mødtes med britiske Chad O’Carrol,

som er journalist og stifter, der siden 2006 har boet i Sydkorea. Han fortalte bl.a. om, hvad

deres arbejde går ud på, og hvordan man formidler nyheder og laver analyser om verdens

mest isolerede land til resten af verden - herunder hvilke værktøjer de gør brug af, og hvordan

deres kildenetværk ser ud. Derudover kunne han fortælle, at de i dag også har et langt

skarpere øje på Sydkorea, hvor pressefriheden til tider kan blive sat på prøve, hvis man stiller

sig alt for kritisk over for regeringen eller andre myndigheder. På nuværende tidspunkt har

NK News to kørende retssager om netop det.

Senere på dagen gik turen til mindesmærket War Memorial of Korea og museet Korean War

Museum i Seoul, hvor vi lod os fordybe i Syd- og Nordkoreas konflikter og krige gennem

tiden. Hvad der var særligt interessant var, at Nordkorea (regimet) på intet tidspunkt i

udstillingerne blev italesat som fjenden. Ydermere understregede oplevelsen, at Korea

historisk har været meget krisepræget - ligesom det gav en god forståelse for forholdet til

Japan, såvel som USA og Kina i dag.
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Torsdag: Dagstur til den nordkoreanske grænse

Vi kørte til øen Ganghwa for at tage på Ganghwa Peace Observatory, hvorfra man kunne se

ind i Nordkorea. Derfra er der kun 500 meter mellem Syd- og Nordkorea, hvor kun Han

River og pigtrådshegn skiller landene fra hinanden. Vi tog op til den nordkoreanske grænse

for at kunne sætte os yderligere ind i den konflikt, de to lande har med hinanden og for at

prøve at forstå, hvorfor det kan være besværligt at bedrive journalistik om diktaturet på den

anden side af grænsen. Fra observatoriet kunne man både se gående og cyklende mennesker,

biler såvel som små landsbyer på den anden side af grænsen. Det gjorde kun oplevelsen

endnu mere fascinerende, at der er spekulationer om, hvorvidt de små landsbyer er ægte byer

eller propaganda-byer.
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Fredag: Besøg hos KBS

Vi besøgte Korean Broadcasting System (KBS), som er et af Sydkoreas største og ældste

public service-medier og dermed en pendant til DR. Her fik vi et oplæg om KBS’

nyudviklede AI-software samt en rundvisning i både hovedbygningen og sidebygningen.

Endelig talte vi også uformelt med en af KBS’ dokumentarister, som en af os havde

samarbejdet med ifm. Horisont-afsnittet om adoptionsskandalen fra Sydkorea, hvor

sydkoreanske børn er blevet bortadopteret til Danmark under falsk identitet. Vi talte med

hende om, hvad de største emner i koreanske medier er, hvad de største problemer i den

koreanske mediebranche er, hvordan synet på journalister er, samt hvor løse rammer

journalister hos KBS har - noget, der åbenbart afhænger af, hvem der sidder på den politiske

magt, lod vi os fortælle.
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Søndag: Tur til Busan Gamcheon Culture Village

Vi fik et afbræk fra storbyens skyskrabere og pulserende liv og oplevede en anden side af

Sydkorea, da vi besøgte den gamle fiskerby, der i dag kaldes Busan Gamcheon Culture

Village. Bydelen bliver kaldt for Sydkoreas Machu Pichu eller Santorini, da bygningerne er

bygget op ad bjergenes stejle skråninger. Under Koreakrigen flygtede tusindvis af koreanere

til området for at bosætte sig, og nu er det et kulturelt must-see med kunst, malerier og

farverige huse.

Vi siger tusind tak til Kreds 1 i DJ for tilskuddet til vores studietur!
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